Press Release

報道関係者 各位

生活保護の被保護者調査（平成 30 年 1 月分概数）の結果を公表します

  厚生労働省は、被保護者調査（平成 30 年 1 月分概数）の結果をとりまとめました

のでお知らせします。

詳しい統計表やグラフを含む被保護者調査の結果は、厚生労働省の Web ページに掲

載しています。（http://www.mhlw.go.jp/toukei/list/74-16b.html）

○ 被保護実人員は2,118,848人となり、前月より4,442人減少した。

また、対前年同月と比べると、25,066人減少。

○ 被保護世帯は1,640,002世帯となり、前月より2,612世帯減少した。

また、対前年同月と比べると、533世帯増加。これを世帯類型別にみると、

対前年同月では、高齢者世帯（特に単身世帯）の数は増加し、高齢者世帯を除く世帯

の数は減少した。

【参考】前月 【参考】前年同月

29年12月 29年1月

１．被保護実人員（保護停止中を含む。） 対前月差
対前年
同月差

対前年同
月伸び率

総数 (-4,442) (-25,066) (-1.2%) 2,123,290 2,143,914

保護率（人口百人当） 1.68% 1.69%

２．被保護世帯数（保護停止中を含む。）

総数 (-2,612) (533) (0.0%) 1,642,614 1,639,469

３．世帯類型別世帯数及び割合（保護停止中を含まない。）

総数 (-2,507) (391) (0.0%) 1,634,171 1,631,273

構成割合

高齢者世帯 864,472 53.0% (-581) (25,612) (3.1%) 865,053 838,860

単身世帯 787,061 48.2% (-189) (25,841) (3.4%) 787,250 761,220

２人以上の世帯 77,411 4.7% (-392) (-229) (-0.3%) 77,803 77,640

高齢者世帯を除く世帯 767,192 47.0% (-1,926) (-25,221) (-3.2%) 769,118 792,413

母子世帯 92,373 5.7% (-296) (-6,853) (-6.9%) 92,669 99,226

傷病者・障害者世帯計 420,548 25.8% (-37) (-9,282) (-2.2%) 420,585 429,830

その他の世帯 254,271 15.6% (-1,593) (-9,086) (-3.5%) 255,864 263,357

※保護率の算出は、当月の被保護実人員を同月の総務省「人口推計（概算値）」で除した。

1,631,664

世

帯

類

型
別

内

訳

30年1月

2,118,848

（

内

訳
）

（

内

訳
）

1.67%

1,640,002

平成 30 年４月４日

【照会先】

社会・援護局保護課

情報企画専門官 田島 （2823）

調 査 係 長 佐々木（2828）

（代表電話） 03（5253）1111

（直通電話） 03（3595）2613

1,640,002世帯

0.0%

0%

1%

2%

0

160

165

170

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

対
前
年
同
月
伸
び
率

被
保
護
世
帯
数

被保護世帯数

対前年同月伸び率

注： 平成２９年３月分までは確定数

(万世帯)

(月)
平成28年 29年 30年

2,118,848人

-1.2%
-1%

 0%

 1%

0

215

220

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

対
前
年
同
月
伸
び
率

被
保
護
実
人
員

被保護実人員

対前年同月伸び率

注： 平成２９年３月分までは確定数

(万人)

(月)
平成28年 29年 30年

図２ 被保護世帯数（各月間）と対前年同月伸び率

図１ 被保護実人員（各月間）と対前年同月伸び率

被保護世帯数 被保護実人員

平成28年 1 1 633 252 2 163 325 0.9% -0.3%

2 1 632 966 2 160 756 0.9% -0.4%

3 1 635 515 2 164 189 0.8% -0.5%

4 1 631 981 2 150 017 0.7% -0.6%

5 1 633 110 2 147 442 0.7% -0.6%

6 1 634 397 2 146 225 0.5% -0.8%

7 1 634 476 2 144 291 0.3% -1.0%

8 1 636 352 2 145 311 0.5% -0.8%

9 1 636 623 2 144 281 0.4% -0.9%

10 1 637 879 2 144 784 0.3% -1.0%

11 1 639 541 2 145 960 0.4% -0.8%

12 1 640 213 2 145 694 0.4% -0.9%

平成29年 1 1 639 469 2 143 914 0.4% -0.9%

2 1 638 952 2 141 898 0.4% -0.9%

3 1 641 541 2 145 435 0.4% -0.9%

4 1 637 405 2 131 676 0.3% -0.9%

5 1 639 558 2 130 482 0.4% -0.8%

6 1 640 519 2 128 659 0.4% -0.8%

7 1 641 087 2 127 205 0.4% -0.8%

8 1 642 238 2 127 203 0.4% -0.8%

9 1 642 273 2 125 803 0.3% -0.9%

10 1 642 907 2 125 317 0.3% -0.9%

11 1 642 971 2 124 526 0.2% -1.0%

12 1 642 614 2 123 290 0.1% -1.0%

平成30年 1 1 640 002 2 118 848 0.0% -1.2%

注： 平成２９年３月分までは確定数

被保護世帯数 被保護実人員

被保護世帯数、被保護実人員（各月間）及び対前年同月伸び率

対前年同月伸び率

（各月間）

総 数　注２) 生活扶助 住宅扶助 教育扶助 介護扶助 医療扶助
その他の扶助

注３)

 平成28年  　１月 6 087 274 1 933 790 1 845 102  141 733  336 520 1 773 707  56 422

 　２月 6 093 869 1 930 983 1 842 941  141 522  336 015 1 784 894  57 514

 　３月 6 114 422 1 931 586 1 845 362  146 399  338 215 1 792 030  60 830

 　４月 6 031 664 1 906 392 1 830 504  135 839  338 044 1 769 745  51 140

 　５月 6 015 035 1 894 652 1 826 576  133 903  340 020 1 766 704  53 180

 　６月 6 024 001 1 893 786 1 825 745  133 416  343 067 1 773 733  54 254

 　７月 6 015 978 1 893 191 1 824 202  133 224  344 452 1 766 816  54 093

 　８月 6 014 767 1 891 418 1 823 868  133 195  346 806 1 765 101  54 379

 　９月 6 021 228 1 899 142 1 825 701  133 340  348 235 1 760 800  54 010

 　10月 6 047 214 1 913 980 1 830 282  133 573  349 794 1 766 206  53 379

 　11月 6 071 561 1 925 014 1 835 531  133 721  351 454 1 772 153  53 688

 　12月 6 074 412 1 923 047 1 835 310  133 783  353 390 1 775 682  53 200

 平成29年 　１月 6 064 402 1 915 997 1 835 015  133 608  354 167 1 772 007  53 608

 　２月 6 052 048 1 913 439 1 832 777  133 644  351 119 1 766 868  54 201

 　３月 6 085 680 1 917 954 1 836 066  138 373  356 214 1 778 706  58 367

 　４月 6 002 918 1 889 609 1 819 863  127 643  356 240 1 761 093  48 470

 　５月 5 992 703 1 877 776 1 816 375  125 500  359 067 1 763 484  50 501

 　６月 5 999 315 1 876 677 1 815 204  124 646  361 430 1 769 974  51 384

 　７月 5 991 743 1 876 062 1 813 403  124 355  362 601 1 764 067  51 255

 　８月 5 988 660 1 874 229 1 812 164  124 121  365 063 1 761 275  51 808

 　９月 5 994 846 1 881 905 1 813 437  124 199  366 107 1 758 044  51 154

 　10月 6 018 631 1 894 069 1 816 791  124 289  368 600 1 764 136  50 746

 　11月 6 034 196 1 903 318 1 820 611  124 376  369 862 1 765 127  50 902

 　12月 6 034 973 1 898 977 1 819 764  124 369  371 688 1 769 214  50 961

 平成30年 　１月 6 012 665 1 885 684 1 812 724  124 301  371 479 1 767 055  51 422

     注：１）平成２９年３月分までは確定数

          ２）「総数」は、各扶助の延数である。

          ３）「その他の扶助」は、「出産扶助」「生業扶助」「葬祭扶助」の合計である。

表１　　扶　助　の　種　類　別　扶　助　人　員

（各月間）

高齢者世帯 母子世帯 障害者世帯 傷病者世帯 その他の世帯

 平成28年 　１月  806 548  104 746  191 393  252 120  270 034

  　２月  808 308  104 801  191 938  250 827  268 591

  　３月  826 660  100 929  189 508  243 668  266 415

  　４月  830 549  99 483  188 953  240 884  263 921

  　５月  831 597  99 170  189 221  240 828  263 913

  　６月  832 540  99 139  189 761  240 548  263 630

  　７月  833 462  99 012  190 267  239 727  263 126

  　８月  834 642  99 048  190 890  239 304  263 304

  　９月  835 420  99 035  191 373  238 670  262 953

  　10月  836 408  99 133  192 102  238 490  262 693

  　11月  837 768  99 318  192 732  238 378  262 572

  　12月  838 409  99 320  193 152  238 178  262 676

 平成29年 　１月  838 860  99 226  193 914  235 916  263 357

  　２月  839 090  99 233  194 618  235 247  262 660

  　３月  855 606  95 491  192 599  229 172  260 894

  　４月  859 498  93 487  191 220  227 944  257 546

  　５月  860 960  93 392  192 085  228 047  257 236

  　６月  862 076  93 232  192 746  227 213  257 046

  　７月  863 050  92 991  193 380  226 510  256 698

  　８月  864 097  92 795  194 122  225 529  256 998

  　９月  864 792  92 714  194 740  224 622  256 792

  　10月  865 332  92 655  195 509  224 516  256 408

  　11月  865 564  92 660  196 124  224 127  256 012

  　12月  865 053  92 669  196 770  223 815  255 864

 平成30年 　１月  864 472  92 373  197 385  223 163  254 271

注：１）平成２９年３月分までは確定数

　　 ２）現に保護を受けた世帯数は、月中に１日（回）でも生活保護を受けた世帯である。（保護停止中の

　　　　世帯を除く。）

表２　世帯類型別現に保護を受けた世帯数